
Delibera N. 59 del 30/08/2021
Pagina 1

COPIA

COMUNE DI ONO SAN PIETRO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 59 

del 30/08/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A 
FONDO PERDUTO ALLE IMPRESE DEL COMUNE DI ONO SAN PIETRO 
OPERANTI NEI SETTORI ECONOMICI DEL COMMERCIO, DEL TURISMO, 
DEI  SERVIZI, E DELL’ARTIGIANATO – ANNUALITA’ 2021.

L'anno duemilaventuno, il giorno trenta del mese di Agosto alle ore 19:30, nella sala delle adunanze, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

Nominativo Funzione Presente Assente Votazione
BROGGI ELENA Sindaco X  Favorevole
CASALINI MASNOVI GIAN 
FRANCO

Vice Sindaco X  Favorevole

ODELLI GIANANTONIO Assessore X  Favorevole
Totali 3 0

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale DOTT. 
LUIGI FADDA.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.DOTT. ING. BROGGI ELENA, nella qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 59 del 30/08/2021
Pagina 2

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 
205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
dall'articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 
Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per 
le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno 
alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne 
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la 
coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. 
Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per 
lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 
milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 
anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori 
necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 
dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante 
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 
cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell'Accordo di Partenariato tra 
Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l'altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le 
linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 
un'inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un  
maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla 
lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 
territoriale;
VISTA la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale si è preso atto, tra l'altro, degli esiti del 
complessivo procedimento di selezione delle aree interne, tra le quali ripartire i finanziamenti 
nazionali disponibili a legislazione vigente, su proposta delle singole Regioni interessate;

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e 
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato 
sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020;

PRESO ATTO che al Comune di Ono San Pietro sono stati assegnati:
- € 24.183,00 sull'esercizio 2020;
- € 16.122,00 sull'esercizio 2021;
- € 16.122,00 sull'esercizio 2022;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.82 del 17/12/2020 avente oggetto: “Approvazione 
bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle imprese del Comune di Ono San Pietro 
operanti nei settori economici del commercio, del turismo, dei  servizi, e dell'artigianato”;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n.32 del 15/03/2021 avente oggetto: 



Delibera N. 59 del 30/08/2021
Pagina 3

“Approvazione graduatoria definitiva bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle 
imprese del Comune di Ono San Pietro operanti nei settori economici del commercio, del turismo, 
dei  servizi, e dell'artigianato”;

RITENUTO di approvare il bando pubblico per l'annualità 2021 volto a sostenere le imprese 
operanti nei settori economici del commercio, del turismo, dei servizi, e dell'artigianato dislocate 
nel territorio di Ono San Pietro, tramite l'erogazione di contributi a fondo perduto per un importo 
non superiore ad euro 4.000,00 per ciascun beneficiario; 

VISTO il bando allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO il parere, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del competente 
Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49.1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267;

CON VOTI favorevoli ed unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare l'allegato bando, per l'annualità 2021, per la concessione di contributi a fondo 
perduto alle imprese del Comune di Ono San Pietro operanti nei settori economici del 
commercio, del turismo, dei  servizi, e dell'artigianato unitamente al relativo modulo di 
domanda;

2. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Sindaco, Dott. Ing. Elena Broggi;

3. Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo on-line per 15 giorni consecutivi, 
nonché alla relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

4. Di comunicare la presente deliberazione al Signor Capigruppo consiliare, ai sensi dell'art. 125 
del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa unanime, separata e 
favorevole votazione palese, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000.



Delibera N. 59 del 30/08/2021
Pagina 4

Letto, confermato e sottoscritto,

IL SINDACO   IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT. ING. ELENA BROGGI  f.to DOTT. LUIGI FADDA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Ono San Pietro, lì 30/08/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 f.to DOTT. ING. ELENA BROGGI 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

  esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in quanto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

¨ dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Ono San Pietro, lì 30/08/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 f.to DOTT. ING. ELENA BROGGI



Delibera N. 59 del 30/08/2021
Pagina 5

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

La presente deliberazione verrà comunicata ai Capigruppo Consiliari nel giorno di pubblicazione.

Ono San Pietro, lì 30/08/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to DOTT. LUIGI FADDA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Ono San Pietro, lì 30/08/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
   f.to DOTT. LUIGI FADDA




